河南省人力资源和社会保障厅关于印发河南省就

业登记和失业登记管理暂行办法的通知

                       豫人社〔2011〕23 号

各省辖市人力资源和社会保障局，有关县（市）人力资源和社会

保障局：

  现将《河南省就业登记和失业登记管理暂行办法》（以下简

称《暂行办法》）印发给你们，并提出如下意见，请遵照执

行。

  一、加强组织领导。建立统一的就业登记和失业登记制度，

是人力资源社会保障部作出的一项重大决策，是全面推行就业实

名制，保障劳动者跨地区享受公共就业人才服务和就业扶持政策

的重大举措，是进一步提升公共就业服务水平和做好就业工作的

基础性工作。各级人力资源社会保障部门要充分认识做好《就业

失业登记证》发放和就业失业登记管理工作的重要意义，加强组

织领导，理顺工作机制，健全管理制度，明确各部门工作职责，

做好人员、设备的配备准备工作，及时协调解决工作中存在的问

题，确保工作顺利进行。

  二、做好工作衔接。自本通知下发之日起，停止发放原有各

类就业失业登记证明。持有《再就业优惠证》、原《河南省就业

失业登记证》的人员，可到户籍所在地县级以上公共就业人才服

务机构或受委托的街道（乡镇）、社区人力资源社会保障基层服

务机构换发《就业失业登记证》。各地在换发时应将原证件的信

息及享受政策情况、原证编号转记在新证中。换发《就业失业登

记证》不改变正在享受的就业扶持政策审批期限，不影响其继续

享受相关就业扶持政策。在《就业失业登记证》新发或换发期间，

劳动者可正常进行就业登记、失业登记、申请享受相关就业扶持

政策和接受公共就业人才服务。

  三、及时上报信息。为做好《就业失业登记证》发放管理信

息统计工作，省厅将按照全国统一标准，开发就业失业登记及《就

业失业登记证》发放管理信息系统，支持在《就业失业登记证》

上直接打印相关记录，实施就业信息监测系统软件本地化开发，

指导各地建立完善公共就业服务等信息系统。各省辖市要通过就

业信息监测系统进行数据交换和信息上报，尚未实现信息化的地

方，应按本通知要求和统一格式，以传真或电子文档方式报送。

具体上报办法另行通知。

  四、加强业务培训。《暂行办法》下发后，省厅将组织各省

辖市有关人员开展业务培训，明确具体经办程序和操作规范，解

读《就业失业登记证》各项栏目含义和填写办法等。各省辖市要

制定专门的培训计划，组织各级公共就业人才服务机构和基层平

台工作人员开展业务培训，将有关内容培训到每一位经办人员，

在辖区范围内实现《就业失业登记证》统一的申领发放流程、审

验管理机制和服务标准规范。

  五、做好宣传工作。各省辖市要充分利用各类媒体，通过各

种途径，采取多种形式宣传使用统一样式《就业失业登记证》的

重要意义和作用。要依托公共就业人才服务窗口和基层平台，通

过设立宣传栏、发放宣传材料、编制问答手册等形式，广泛宣传

《就业失业登记证》的发放程序和凭证享受就业政策等相关内

容，营造有利于《就业失业登记证》发放使用的良好氛围。各地

在《暂行办法》实施过程中遇到的问题，要及时向省厅就业促进

工作办公室反馈。

  联系人：李青云   王海山

  电话：0371-69690081

  邮箱：whs304151@169.com

   附件：1、《河南省就业登记和失业登记管理暂行办法》

     2、《就业失业登记证》样式

     3、《就业失业登记证》栏目解释及填写说明

     4、《就业失业登记证》申领表

      5、《就业失业登记表》

     6、《就业援助对象认定申请表》

     7、《就业失业登记证》发放台帐

     8、《就业失业登记证》发放情况统计表

附件 1

   河南省就业登记和失业登记管理暂行办法

  第一章总则

  第一条为建立全省统一的就业、失业登记制度，根据《中华

人民共和国就业促进法》、《就业服务与就业管理规定》（劳动

和社会保障部令第 28 号）和《河南省就业促进条例》，制定本

办法。

  第二条本省行政区域内用人单位招用劳动者或劳动者自主

就业办理就业登记，没有就业经历的城镇新成长劳动力和失业人

员办理失业登记，适用本办法。

  第三条进行就业、失业登记的劳动者可按规定享受公共就业

服务、就业扶持政策和申领失业保险金。

  第四条各级人力资源社会保障行政部门主管本行政区域内

的就业、失业登记和《就业失业登记证》管理工作，公共就业人

才服务机构负责具体的登记、发放及相关统计工作。

  第二章就业登记

  第五条用人单位招用劳动者、劳动者自主创业或灵活就业

的，应在招用或实现就业之日起 30 日内，到当地公共就业人才

服务机构办理就业登记。就业登记包括用人单位录用登记和劳动

者申报就业登记。

  第六条就业登记的内容包括劳动者个人基本情况、就业类

型、就业时间、建立或解除劳动关系情况等。

  第七条办理就业登记应提交以下材料：

  （一）用人单位营业执照副本或法人登记证副本、组织机构

代码证等证明用人主体资格的材料；

  （二）劳动合同（灵活就业的提交常住地街道或乡镇公共就

业人才服务机构出具的就业认定证明）；

  （三）招用户籍不在本地的劳动者，还需提供合法居住证明；

  （四）劳动者居民身份证；

  （五）其他需要提交的材料。

  第八条本办法实施前已招用劳动者的用人单位要及时到公

共就业人才服务机构办理就业登记备案。

  第九条企业在工商注册地公共就业人才服务机构办理就业

登记。自主创业、个体经营的劳动者及其雇工在经营所在地公共

就业人才服务机构办理就业登记。灵活就业的劳动者在本人常住

地的公共就业人才服务机构办理就业登记。

  第十条用人单位与劳动者解除或终止劳动关系及办理退休

手续，应于 15 日内到受理其就业登记的公共就业人才服务机构

办理注销就业登记等手续。

  第三章失业登记

  第十一条在法定劳动年龄内，有劳动能力和就业要求，处于

无业状态的城镇常住人员，到公共就业人才服务机构进行失业登

记。其中，没有就业经历的城镇户籍人员在户籍所在地公共就业

人才服务机构办理失业登记。进城务工人员、非本地户籍人员在

常住地稳定就业满 6个月后失业的，在常住地公共就业人才服务

机构办理失业登记。

  第十二条失业登记的内容包括个人基本情况、失业时间、失

业类型、求职意愿、失业保险待遇享受情况等。

  第十三条失业登记的范围包括下列人员：

  （一）城镇年满 16 周岁，从各类学校毕业、肄业未就业的；

  （二）从企业、机关、事业单位等各类用人单位失业的；

  （三）个体工商户业主、私营企业或民办非企业业主破产停

止经营的；

  （四）承包土地（林地）被征用，符合当地规定条件的；

  （五）军人退出现役未纳入统一安置的；

  （六）城镇刑满释放、假释、监外执行或解除劳动教养的；

  （七）其他失业人员。

   第十四条劳动者办理失业登记时，除提供居民身份证外，应

提供以下材料：

  （一）从学校毕业或肄业没有就业经历的，提供毕业（肄业）

证明和街道社区无业证明；

    （二）从各类用人单位失业的，提供终止或解除劳动关

系的证明；

    （三）个体业主等劳动者停止经营的，提供工商或民政

部门出具的停止经营或注销登记证明；

  （四）劳动者失地（失林）的，提供国土资源或林业部门出

具的征用土地（林地）证明；

  （五）军人退出现役未纳入统一安置的，提供安置部门出具

的证明；

  （六）刑满释放、假释、监外执行或解教的，提供司法或公

安部门出具的证明；

  （七）进城务工人员（含非本省户籍人员）在常住地稳定就

业满 6个月后失业的，提供稳定就业 6个月以上的证明；

  （八）县级以上人力资源社会保障部门规定的其它材料。

    第十五条登记失业人员出现下列情形之一的，由公共就

业人才服务机构注销其失业登记：

  （一）被用人单位录用的；

  （二）从事个体经营或创办企业，并领取工商营业执照的；

  （三）已从事有稳定收入的劳动且月收入不低于当地最低工

资标准的；

  （四）已享受基本养老保险待遇的；

  （五）完全丧失劳动能力的；

  （六）入学、服兵役、移居境外的；

  （七）被判刑收监执行或被劳动教养的；

  （八）主动申请终止就业要求或 3次拒绝公共就业人才服务

的；

  （九）未按规定与公共就业人才服务机构联系的；

  （十）其他法律法规规定的情形。

  第四章《就业失业登记证》的发放和使用

  第十六条《就业失业登记证》是记载劳动者就业与失业状况、

享受相关就业扶持政策、接受公共就业人才服务等情况的基本载

体，是劳动者按规定享受相关就业扶持政策、接受公共就业人才

服务和享受失业保险待遇的重要凭证。全国实行统一的就业失业

登记证制度，《就业失业登记证》所记载的信息全国有效，持证

者可凭《就业失业登记证》跨地区享受国家和省统一规定的相关

就业扶持政策。

  第十七条《就业失业登记证》的发放对象为在法定劳动年龄

内、有劳动能力和就业愿望的劳动者，具体包括：

  （一）进行就业登记、失业登记的劳动者；

  （二）被认定为就业援助对象的劳动者；

  （三）享受相关就业扶持政策的劳动者；

   外国人和台湾、香港、澳门居民在我省就业，其他法律法

规有相关规定的从其规定。

  第十八条各级人力资源社会保障行政部门指定所属公共就

业人才服务机构负责《就业失业登记证》的发放管理和相关统计，

并将《就业失业登记证》的发放机构、申请程序和手续向社会公

布。

  第十九条《就业失业登记证》发放原则上实行属地管理。社

会保险关系在省本级的单位，《就业失业登记证》办理工作由省

级公共就业人才服务机构负责。

  第二十条劳动者在申领《就业失业登记证》时，应如实向公

共就业人才服务机构提供本人相关信息和证明材料。

  第二十一条公共就业人才服务机构应在受理劳动者申请后

10 个工作日内办结核发《就业失业登记证》手续。

  第二十二条公共就业人才服务机构在发放《就业失业登记

证》时，应根据情况向发放对象告知相关就业扶持政策、公共就

业人才服务项目的内容和申请程序。

  第二十三条持有《就业失业登记证》的劳动者在公共就业人

才服务机构接受服务、办理就业登记与失业登记手续和申请享受

相关就业扶持政策时，应出示《就业失业登记证》。

  第二十四条公共就业人才服务机构为劳动者办理就业登记、

失业登记、就业援助对象认定、享受相关就业扶持政策等各类手

续时，应分别在《就业失业登记证》“就业登记情况”、“失业

登记情况”、“就业援助卡”页内注明办理情况。对认定为就业

援助对象的劳动者，应当在《就业失业登记证》中“就业援助卡”

部分注明认定日期、认定的援助对象类别。对认定为已不属于就

业援助对象范围的，应在“就业援助卡”中注明退出就业援助对

象范围的日期和原因。

  第二十五条持有《就业失业登记证》的劳动者在个人基本情

况（户籍和常住地址、学历、职业资格和专业技术职务等）、就

业与失业状态等发生变化时，应持《就业失业登记证》和相关证

明材料到公共就业人才服务机构办理相应的信息变更。

  第五章《就业失业登记证》的管理

  第二十六条《就业失业登记证》由人力资源和社会保障部监

制，省人力资源和社会保障厅统一印制，全国统一样式和编号，

一人一号，补发或换证时，证书编号保持不变。各地统一刻制“河

南省＊＊市＊＊县（区）就业失业登记专用章”钢印，《就业失

业登记证》未加盖专用章钢印的无效。

  第二十七条《就业失业登记证》实行实名制，限持证者本人

使用，严禁转借、转让、出租、伪造和涂改。

  第二十八条劳动者在失业、自主创业或灵活就业期间，《就

业失业登记证》由其本人保管。劳动者被用人单位招录用的，其

《就业失业登记证》由用人单位代为保管。用人单位与劳动者解

除（终止）劳动关系的，应在办理相关手续后即将《就业失业登

记证》交还劳动者。

  第二十九条《就业失业登记证》中相关记录页面记载内容已

满的，由公共就业人才服务机构予以换发。《就业失业登记证》

遗失或损毁的，由劳动者本人向原发证机构报损，并以适当方式

公示，经原发放机构核实后予以补发。

  第三十条《就业失业登记证》的发放、换发、补发均实行免

费。

  第三十一条《就业失业登记证》实行年度审验制度。

  （一）审验范围为正在享受就业扶持政策、失业保险待遇人

员和就业援助对象；

 （二）审验时间由各省辖市自行确定；

 （三）审验应核实其就业状况、享受政策或援助等情况；

 （四）年度审验工作由各级公共就业人才服务机构负责实施。

  第三十二条劳动者发生下列情形之一的，其持有的《就业失

业登记证》自动失效，并由公共就业人才服务机构进行注销：

 （一）达到法定退休年龄的；

 （二）享受基本养老保险待遇的；

 （三）移居境外的；

 （四）完全丧失劳动能力的；

 （五）死亡的；

 （六）依据法律法规应当失效的其他情形。

  第三十三条各级公共就业人才服务机构应建立《就业失业登

记证》发放台帐，及时准确记录发放管理信息，并将相关信息录

入公共就业人才服务管理信息系统。

  第六章监督检查

  第三十四条各级人力资源社会保障部门进行劳动用工监察

时，应检查用人单位办理就业登记情况。对未按规定为劳动者办

理就业登记的用人单位，要责令限期改正，并按有关规定予以处

罚。

  第三十五条各级人力资源社会保障部门在办理社会保险参

保、发放社会保障待遇、保险关系转移接续、开展劳动合同鉴定、

进行人力资源和社会保障年审等业务时应查验《就业失业登记

证》；未办理《就业失业登记证》的，应督促用人单位和劳动者

办理。

  第三十六条对通过出租、转让、伪造、租借《就业失业登记

证》等方式骗取就业扶持相关待遇的，人力资源社会保障部门应

及时纠正，严肃查处。

  第三十七条严禁违反规定发放《就业失业登记证》，严禁违

反规定泄漏用人单位和劳动者个人资料信息。对违规发放《就业

失业登记证》、泄漏用人单位和劳动者个人资料信息的，由人力

资源社会保障部门按相关规定处理。

  第七章附则

  第三十八条本办法自下发之日起施行。原《河南省就业登记

和失业登记管理办法》（豫人社〔2009〕128 号）同时废止。

  第三十九条本办法由省人力资源和社会保障厅负责解

释。

                              二○一一年四月二十日

http://www.ha.hrss.gov.cn/reviewCmsInfo.do?id=ff8080814ab8b33a014ab9

4be3ea01ef